

5 råd til dig, der vil hjælpe dine kollegaer med ordblindhed

Ca. 7 % af den danske befolkning er ordblinde.
Det betyder, at der vil være personer med
ordblindhed på langt de fleste arbejdspladser.

Som leder eller tillidsvalgt kan du gøre en stor
forskel for dine kollegaer med ordblindhed.



Hvorfor er ordblindhed en udfordring?

Ordblindhed påvirker dine kollegaer, når de skal læse eller skrive. Men kan derudover også have betydning for deres selvforståelse og arbejdsglæde. Det gælder fx:

- at ordblindhed kan være forbundet med tabu og nederlag. Derfor kan det være svært for dine kollegaer med ordblindhed at sætte ord på deres udfordringer og bekymringer.
- at dine kollegaer med ordblindhed kan føle sig som mindre værdifulde medarbejdere, fordi de ikke kan læse og skrive lige så hurtigt som deres kollegaer.
- at dine kollegaer ikke nødvendigvis selv ved, at ordblindhed er årsagen til, at de har svært ved at læse eller skrive. Derfor ved de heller ikke, at de har mulighed for at søge hjælp.

Fakta om ordblindhed

- Ordblindhed er en permanent funktionsnedsættelse, som gør det svært at forbinde bogstaver med deres lyde.
- Personer med ordblindhed har ofte sværere ved at skrive end ved at læse.
- Det er meget forskelligt, hvordan ordblindhed påvirker den enkelte. Nogle har svært ved at læse selv en kortfattet tekst. Andre har blot svært ved ord, de ikke kender godt.



Fem indsatser der gør arbejdslivet lettere for dine kollegaer med ordblindhed

1 Gør det trygt at tale åbent om ordblindhed

Bryd tabuet og tal åbent om ordblindhed og læse- og skrivevanskeligheder på din arbejdsplads.

2 Indret den skriftlige kommunikation på arbejdspladsen, så den tager hensyn til ordblindhed

Formuler dig så præcist og velstruktureret, som du kan – brug gerne arbejdspladsens hverdagsprog, -ord og -vendinger.

3 Tilbyd kollegaer at deltage i ordblindeundervisning

Opsøg viden om undervisnings- og støttemuligheder til kollegaer med ordblindhed, og gør dine kollegaer opmærksomme på mulighederne.

4 Stil læse og skriveteknologi til rådighed

Sørg for, at dine kollegaer er bekendte med og kan blive instrueret i brugen af hjælpeværktøjer.

5 Benyt personlig assistanceordning

Det er ikke alle udfordringer, som kan løses med hjælpeværktøjer. Derfor findes der også tilskud til personlig assistance på jobbet, som du kan søge gennem jobcentret.

Få gratis råd og vejledning

Kontakt Den opsøgende indsats for uddannelse og kompetenceudvikling, og hør hvilke muligheder din kommunale arbejdsplads har for at søge støtte til dine kollegaer med ordblindhed og læse- og skrivevanskeligheder.

Med indsatsen Bedre til ord, tal og IT kan I fx få hjælp til at understøtte de kollegaer, der ønsker at blive bedre til at læse, skrive, regne og bruge IT i hverdagen.

Hjælpeværktøjer til personer med ordblindhed

Der findes mange digitale værktøjer, der kan hjælpe personer med ordblindhed. Fx oplæsnings- og tale-til-tekst-teknologier.

Personer med ordblindhed i job, eller under uddannelse i forbindelse med jobbet, kan søge om at få hjælpemidler gennem det kommunale jobcenter.



”Jeg skammede mig over at være ordblind, men jeg er kommet videre og har fået værktøjer fx til at indtale beskeder på telefonen i stedet for at skrive dem.”

– Ulla, medarbejder, Roskilde kommune

Kontakt Den opsøgende indsats for uddannelse og kompetenceudvikling på kompetenceudvikling.nu

Læs mere om ordblindhed på ordblindhed.dk

Du kan også få mere viden om ordblindhed og støttemuligheder i vores vejledning. Enten på vores hjemmeside eller ved at scanne QR-koden herunder.

